



PISMO CODZIENNE
INFORMUJE WSZYSTKICH O WSZYSTKIM

Trzy czwarte drogi przebyło „Dziewcze amerykańskie” Jak uratowano lotniczkę

Samolot został zniszczony przez ogień
PARYZ, 14. 10. (ATE). Szczegółowy uratowania samolotu „Dziewcze amerykańskie” na którym miss Elder wyruszyła w ubiegłą środę z Ameryki do Europy, są następujące. Wzleciała popołudniu nadpłoczną Anglii na wybrzeżu otrzymała telegram iskrowy:
„Holenderski transportowiec samolotu Vandereck” uratował samolot „Dziewcze amerykańskie” z zalogą. Podczas ratowania samolot został zniszczony przez ogień. Lotników wyznaczono na brzeg w Azorach. Spółdzielni samolot na oceanie na 43 stopniach długości i 43 stopniach szerokości”. Z dal-

Strajk w Banku Dyskontowym

Pracownicy czekają na interwencję rządu
Wczoraj strajkujący bankowcy odbyli zebranie, na którym postanowiono oczekiwać na interwencję rządu. Gdyby ta interwencja zawiodła postanowiono proklamować strajk powszechny. Na zebraniu wczorajszym omówiono stronę techniczną strajku powszechnego.
Strajk objął banki na terenie Warszawy i całej Polski.

Bigos dolarowo-stabilizacyjny... Jaki jest istotny kurs złotego?

Mylne obliczenia dzienników
Ścisłe cyfry

W związku z dekretem o stabilizacji złotego w dzisiejszych piśmie warszawskich, ukazały się obliczenia o obecnej wartości podstawowej złotego. Obliczenia te są bardzo różna, „Epoka” podaje, że obecna ustawa wartość złotego w stosunku do złotego wynosi 8,9140, „Rzeczpospolita” dochodzi do cyfry 8,90,22 a „Nasz Przegląd” i „Głos Prawdy” ustalają ten kurs na 8,91,57...
Prawdziwy bóg dolarowo-stabilizacyjny. Spowodowany on został zapewne amylkami w obliczeniach.
W rzeczywistości sprawa przedstawia się w sposób następujący:
Wartość złotego na podstawie wartości złotego w stosunku do parytetu dolara wynosi, jak to już wczoraj doniosło „ABC” ściśle
8 zł. 9141 gr. za dolara, albo w stosunku do franka zio-

tego 172 ustabilizowanych złotych za 100 franków złotych.
Do cyfry tej dochodzi się przez pomnożenie cyfry wartości złotych w 1 kg czyste go złota (5,924144) przez wartość złota w dolarze (11,504,31).
Inne cokolwiek są naturalnie wartości giełdowe złotego w stosunku do dolara.
W obecnej sytuacji złoty w cenie na New York wynosi 8,90 zł. za dolar, w gotówce 8,88 i w kasli 8,9140.
Wynika z tych wszystkich obliczeń, że bazą orientacyjną dla wartości złotego w stosunku do dolara jest cyfra 8,90.

Skonfiskowano pół miliona papierosów w potajemnej fabryce

Brzydka łata urzędu śledczego, wykryła w domu nr. 28 przy ul. Ogrodowej w mieszkaniu nieślubego Rachmilla Hymmelsteina, fabrykę potajemną papierosów wyrabianych z przemycanego tytoniu gdańskiego.
Przez dwa dni przez przeszło tysiąc papierosów w fabryce pół miliona sztuk papierosów gotowych i got. 7y tych papierosy i głąb skonfiskowano, a Himmela na przeprowadzono do urzędu śledczego.

Obrazek

Szła niewiasta
Ulic dróżka,
Kosulata,
Zgrabna nóżka...
I przedchodzą
Chwelił wszelki
Od KURCANA
Pantofelki.

Pożyczka — to pierwszy krok Po niej przyjdą dalsze

Włoi min. Stetson poseł amer.
Z uwagi na bardzo zły stanowisko posła amerykańskiego, pana ministra Stetsona, który starał się o pożyczkę, gorąco popierał swemi wypowiedziami, zwrócił się do pana ministra z prośbą, by zachełwałankawce poinformować czytelników „ABC” co do znaczenia tej pożyczki z punktu widzenia stosunków między St. Zjednoczonymi a Polską.
P. poseł Stetson oświadczył przedstawicielowi naszego pisma:
Moi zdaniem układ o pożyczce zawarty między rządem polskim a grupą banków zagranicznych, między innymi z Bankers Trust Company, Blair and Company i Chase National Bank w New Yorku, jest naturalnym krokiem w rozwoju ekonomicznym Polski.
To zbliżenie między Polską a amerykańskimi rynkami finansowymi otwory szerokie możliwości, bardzo korzystnych dla handlu obu krajów.
Zakończenie z powodzeniem tych rokowań jest szczególnie ważne dla oceny zdrowych podstaw, na których oparła się ekonomiczna przyszłość Polski.

Z końcem listopada lub z początkiem grudnia Marszałek Piłsudski złoży wizytę OJCU SW. I MUSSOLINIEMU

Charakter wizyty narazie nieustalony
Jeszcze czy podróż będzie miała charakter prywatny, czy też oficjalny.
Celem wizyty będzie odwiedzenie Ojca św. w każdym razie jednak jest pewną rzeczą, że marsz. Piłsudski spotka się także z Mussolinim.

Żywa pochodnia

w gmachu Sądu Okręgowego
Od podlanej naftą paliwa zapaliła się gospodyni sekretarza sądu

Dzisiaj rano w przybudowcu gmachu Sądu Okręgowego wybuchł pożar. Gospodyni mieszkańców tego domu Aleksandrowiczowa rozpałała ogień i chcąc to szybko ugaszczyć, podala paliwo naftą. Buchnął płomień i momentalnie na Aleksandrowiczowej zapaliła się ubranie. Widziania zapyła się różne części garderobii, wiszące na wieszaku.
Na wstępcy krzyk wyjadła do sekretarza Sądu Okręgowego p. Jarczyka, który zejmując towarzyszki i usiłowała ratować nieszczerłą, tłumiąc „żywą pochodnię” derkami. Za Jarczykową wbiegło dziecko. Malutka obawiała się, że dziecko zostanie poparzone, musiała je wynieść z pomieszczenia.
Służba Sądu ugasiła płonące ubranie Aleksandrowiczowej i zaczęła potągnąć do szpitala. Aleksandrowiczowa przewiozła Aleksandrowiczowa w stanie ciężkim do szpitala Dzieciątka Jezus.

100 mil. kredytu na cele budowlane przeznaczca

Bank Gospodarstwa Krajowego
Bank Gospodarstwa Krajowego zdecydował się na uruchomienie nowych sum w wysokości 100 mil. kredytu na cele budowlane. Suma ta będzie wpłacona do Banku ze skarbu państwa razami, wskutek czego bank ten realizować będzie kredyty stopniowo według pewnej kolejności, mając na względzie najpilniejsze potrzeby. Przed wszystkim uwzględnione będą potrzeby Warszawy i Łodzi, a następnie miast zniszczonych przez wojnę.

WIELKIE PRZEDSTAWIENIE NA MALOPOLSKICH POWODZIACH W TEATRZE WIELKIM.

Pracownicy teatrów miejskich — artysty oraz personel techniczny, przystąpił do swel strony przyjęcia dotychczasom obram strasliwej katastrofy powodzi w Malopolsce, organizacja na poniedziałek 17 i 18 m. niezwykle atrakcyjne i urozmaiczone widowisko, uwzględniające jednocześnie trzy rodzaje sztuk scenicznych: operę, komedie i balet. Udział wzięła najbardziej silny artystyczny skład. Ktoś szansa obawiać się tym razem dopóki niezwolnienie. Bluzie zaczęły niszczem.

Ach ta miłość... Księżniczka rumuńska wyjechała z oficerem

WIEDEN, 14. 10. (ATE). Z Bukaresztu donoszą, iż rząd rumuński zaprzecza, jakoby najmlodsza córka króla Ferdynanda ks. księżniczka Irena wyjechała bez wiedzy matki w towarzysztwie ofera marynarki. Pomiom tego zaprzeczenia, w Bukareszcie krząca wersje, iż księżniczka wyjechała potajemnie z oficerem marynarki. Wyjazd księżniczki ma na celu zawarcie małżeństwa z agran. Z. z rozporządzenia ministra dworu królewskiego cenzura zabroniła dziennikom zamieszczania wiadomości o podróży osób należących do domu królewskiego.

GIEŁDA

Dzisiejsze przedgielkowe zebrane odbyło się przy łaudacji utępnianej, naszej dość ogólny zachowanie, nasza przekracza granic zapotrzebowania. Kwalifikowanie się kursów niejedynie, częściowo słabiej.
Wymianiano: B. Polska 156,50, W. Cukier 5,90, Węgiel 116,50, Nubel 54,00, Cegielski 52,50, Liołpy 39,00, Modróżki 1015, Ostrowiec 98,30, Pociąg 310, Rydzki 56,00, Starocenna 81,00, Zrzedki 20,00, Zawiercie 40,00, Borkowicki 43,5, 4 i pół p. p. L. Z. 2. złota 67,00, 5 proc. L. Z. niemieckie złoto 67,50.
Dolar w obrotach pozogielkowych 88 i pół Ruble złote 4,70.

Konstul angielski na wyspach Tonga w pobliżu Australii zawiadomil rząd angielski o rzadkim zjawisku geologicznym. 9 października zauważono, iż wyspa Falcone, należąca do archipelagu Tonga, która od 29 lat była pod wodą, obecnie wysunęła się na powierzchnię oceanu. Długość wyspy wynosi 10,5 kilometrów. Wyspa Falcone pojawiła się na powierzchni oceanu w 1886 roku a w 12 lat później została zalana wodą.

Popierajcie L. O. P. P.

Wielki raid transatlantyczny

Francja - Senegal - Brazylja - Argentyna

Wyjazd lotników Costes'a i Le Brix z lotniska Le Bourget

Pierwsza poczta lotnicza pomiędzy Aryzem -- Buenos-Aires

(Korespondencja własna ABC)

Paryż, w październiku.

Po miesiącach całych wyczekiwania napród na pozwolenie, a następnie na pomysły biuletynu meteorologicznego, Costes i Le Brix opuścili wreszcie Francję celem dokonania wielkiego raidu transatlantycznego do Ameryki pld.

Wczesnym rankiem dyktaliśmy wszyscy z kmana na lotnisku Le Bourget, ale niebo czyste, czas jany. W hangarze mechaniczy wykonczyli już swa ostatnie przygotowania: „Nungesser i Coli” przedstawia się wspaniale. Okolo 7-ej ukazali się obydwa lotnicy, młodzi jeszcze zupełnie, zadowoleni, uśmiechlieli. W miedzyczasie przybywają też różne osobistości świata lotniczego, liczni członkowie kolonii poludniowo-amerykamskiej w Paryżu z sekretarzem Ambasady argentyńskiej i atłache wojkowym na czele.

Costes i Le Brix kontrolują liczne paczki, jakiej masy je sobą zabrad, gdyż przewożą oni pierwszą poczta lotnicza z Francji do Brazylji i Argentyny. To też różne ich bagaże wynoszą aż 600 kg. Składają się na nie listy, duża ilość dzienników francuskich, dwie specjalne paczki, przeznaczona dla p. Alvear, Prezydenta Republiki Argentyńskiej. Pozatem zabrali oni w sobą liczne inne przedmioty, dośb duże zapasów żywności jako: 3 cukierki, banany, winogrona, kukier, termosy.

NIEWOLNA LITNIE: Ostatnie dwa dni! sobota i niedziela są o św. zniższe 2 powoda duzego napływu gości latnieksa chemicznaks-geologii. M-mie Teresa Lalla przesłaba dwa powbi w Warszawie i przyjeżdża niedzielnaks ostatnie dwa dni w sobotę i niedzielnaks przy 2. Smolnie 34 m. 10. 3121

zwierające kawę i rosół z kurczaka, baskoply, a także czekolade, której specjalnym amatorem jest Le Brix i wreszcie szampana w dwóch mierzalaks.

O godz. 8-ej lotnicy wsiadają do samolotu. Dla ułatwienia wlotu, zwiakła oliwa rezerwowana, została zastąpiona przez oliwę gorącą, wiatr słaby jest teraz z boku, smigło wprawione w ruch, a wiedy rozlegają się ostatnie potężnaks i następujące bombardowanie fotografów.

Costes, jak wiadomo, noill się przez długi czas z zamierzonym raidu ponad Atlantykiem polnocnym, ale z powodu pory roku za bardzo już zaawansowanej postanowił zmienić swa drogę i puscć się na poludnie celem dokonania wielkiego raidu propagandowego do krajów laskich Ameryki pld. Chca oni w ten sposób być pionierami stałej linii powietrznej, jaka między niedlugo wprowadzoną do życia, aby zapewnić szybkie połączenie pomiędzy Francją -- Senegalem -- Brazylją -- Argentyną. Raid ich jest też rozłożony na 4 etapy, jakie mają dokonać w ciągu 4 dni.

Pierwszy etap Paryż, wzgled na Le Bourget -- Saint-Louis (4300 km); drugi: Saint-Louis -- Natal (3300 km); trzeci: Natal -- Rio de Janeiro (2100 km); czwarty wreszcie: Rio de Janeiro -- Buenos Aires (2.000 km).

Jak więc widzimy jest to droga nowa, która w calosci ma wynosić aż 11.700 km.

Aparat Costes'a jest firmy Braguet i byl specjalnie przygotowany do raidu Paryż--Nowy Jork. Podróż ta zreszta została bardzo dokladnie zorganizowana i dwaj specjaliści mechaniczni wcześniej wysłani znajdując się już w Saint-Louis,

gdzie mają szczegolowo skontrolować samolot przed jego pusczeniem się ponad Atlantykami. Jeden zreszta z tych mechaników pojedzie nastepnie do Buenos Aires, aby potem razem z obydwoimi lotnikami udać się na dw obiad propagandowy Ameryki pld. macay potrawa aż kilka miesiacy, a który dla przewazy wpływu francuskiego w tych krajach laskich przedstawia bardzo duże znaczenie zarówno polityczne jak i handlowe.

Ir. Br.

Jak doniosly telegamy lotniczy Costes i Le Brix szczerwie ukochyli pierwszy etap swego lotu, ladując w St. Louis w Senegalu i w Afryce poludniowej. (Przyp. Red.)

NIETYKLIWY PROCES ROZWOJOWY

Niejak pami Sara Foreman, mieszkanka miasta Tulsa w stanie Oklahoma (St. Zjednoczone), postanowila wystapic ze skargi o rozwod; ta skarga moluylwa ona w ten sposób, że miał jest charakteru nadzwyczaj katalig.

Procy, niezaleznie od niej wybrana proces, niezaleznie od niej nastajepnie w mieście adwokata.

Ołós wlasnie pan Foreman ma o opinie najwazniejszego adwokata nie tylko w tym mieście, lecz i w całym stanie Oklahoma. W tych warunkach pan Foreman uznala za najwladziwstwe temu nieczasowi powierzyć swola sprawe.

Jaki pan Foreman sprawa tę przyjnie, będzie musial w interesie swej osoby przemawiac na sadzie przeciw sobie. Niewykly proces tego rodzaju moluylwa jest chyba tylko w St. Zjednoczonych.

Trzeba stwarzad bogactwa dostepne dla wszystkich.

Wspolpraca kapitalu z pracą Powinna być jaknajbardziej podjeta

Nowy projekt angielskiego milionera

Stosunkowo wiece wzywaj wywolano swoje czasy w Anglii wiadomaks, że dotychczas bardzo czynny polityk liberalny, sir Alfred Mond, dawny minister, przeszedł do obozu konserwatywistyk; w nowym srodowisku rozwinal on zreszta odradz bardzo wydajna dzialalnaks polityczno-spolesnaks.

Mond zawsze byl wyznawca poglodu, że rozwazanie sprawy spolesnej lezy jedynie we wspoldzialaniu kapitalu z pracą. Od hasel przeszedł on teraz do czynow, bo postanowil wlasnym przykladem stwierdzid slusznnaks tej teorii i zacheć innych przemyslowców do wejcia na ta sama drogę.

Nie od rzeczy będzie zaznaczyć, że Alfred Mond jest dziełem szerszej przemysly chemicznego w Anglii, zatrudniającego 40 tysięcy robotników.

Plan Mond'a w najblizszych zarysach wyglada taki: 1. Dla rozstrzygnięcia mogacych powstat zatargów i nieporozumien między fabrykantem a robotnikami powstaje specjalna rada pracy, złożona w równej liczbie z przedstawicieli przemyslowców i delegatów robotniczych. Ta komisja pracy będzie niejaki arbitrem w sprawach spornych.

2. Na tych samych zasadach powstaje komisja inna jeszcze której zadaniem byłoby nadzorowanie awansów wogóle, szczególnie zaś czuwanie nad tym, by stanowiska lepsze dostawaly się tym robotnikom, którzy pracują w fabryce najmniej od lat 5.

3. Założenie specjalnej kasy zapomogowej, któraby zapewniała robotnikom chorującym co najmniej półroczną pełną pensję.

Zaw. przez M. W. P. i O. P. SZKOŁA LEJKOWY W Skaryszynie, Młostwie 11

4. Przyznanie robotnikom prawa nabywania akcji przedsiębiorstwa po cenie bardzo niskiej i stworzenie ludzodus, którzy pozwolili na udzielanie tytułem premii bezpłatnej akcji tym robotnikom, którzy już pewną ilość zakupili. W ten sposób wszyscy robotnicy, którzy otrzymali premii bezpłatnej akcji, otrzymają jednej akcji darmo na każde cztery kupione.

Wysuwając te bardzo daleko posunięta reformy z dziedziny stosunku przemyslowców do robotnika, sir Alfred Mond przekreślił, że chwila obecna wymaga zerwania z gadaniem narad i konferencji i przejść a pracę do czynow. Robotnicy i przemyslowcy za dziś w stanie ciągłej wojny, trzeba ich więc zjednać, polaczyć i zespolić dla wspólnej pracy.

„Niszczycielką majątki liskające -- mówi Mond -- to rzecz liska, ale nie stanowi to rozwiązania trzeba przeciwnaks stworzyć nowe bogactwa, dostępne dla wszystkich”. Można uważać za pewnik, że gdy robotnik odczucie, iż naprawdę dla się o jego interesy i że pracsie jako udziałowca, a nie prostas maszyną ludzka, stosunek jego do fabryki stanie się zupełnie inny i pracownik będzie chętnie i sumiennie wykonywać swola obowiazki; wiedząc, że pracsie nietyklio dla właściciela fabryki ale i dla siebie.

ZWIERZYNIĆ II rok istnienia Al. 3-go Maja 12, róg Solecz. 01. 30 do 10 rano 27 ulica. Wiece 80 gr., dzieki i ucen 20 złobrowe dla dzieki od 30 uen 10 gr.

Tajemnice domu gry w Monte Carlo

(Przedruk wzbrosiony)

ZIELONY STOLIK LECZY NAMIETNOŚĆ DO GRY.

Gra doprowadziła już wiekie kobiet do ruiny, lecz w liczywym wykladzie wyleczyła je też z zębnej namietnosci, jeden z nas bardzo się zadawał w grach wypadków tego rodzaju zdarzył się słynny tragiczny wloskiej, Eleonora Duse, która przez zwycięstwo wielu lat była jedna z najwazniejszych wyznawczyń Fortuny i stalamy bynajmniej salomu gry w Monte Carlo.

Przypominam sobie do doskonałe dzień, w którym zerwała się nagle od rulety i podnawca dramatycznym gestem rękę do góry, przysięgła, że nigdy więcej grać nie będzie. Przeszła wówczas w ciagiu dwóch tygodni no noc, nie śmiejąc wstania, przez kilka tygodni zostawiała na stole po siedemnastu i osiemnastu tysięcy frankow.

Pewnej nocy o godzinie 11-ej zdarzył się wypadek, że na niej podłosem: „Powoli, dziekno, powoli, nie tak szybko!”. Dziwziwna jednak nie zwracala uwag na przestrogę Duse.

Nagle, po bardzo niesześciwliwej dla niej partii, iwarz Włoski pokwala się trmnia blednaks, polnaks szybko jakas pastylke i padla martwa na ziemie.

w chwili, gdy mać jej zbliżal się do stołu. Nastąpiła tragiczna scena, która zrobiła na Duse głębokie wrażenie. Gdy niesześciwną wyniosiono, Eleonora Duse odsunęła na bok leżące przed nią zetony i złożyła owa przysięgę.

Wkrótce potem wyszła z Kasyna, w więcej doń nie wróciła. Spotkałem ją później w Cannes, gdzie mi opowiadała, że gwałtowna śmierć młodej Włoski nie może jej wyjść z pamięci.

MŁODOCIANE HAZARDZISTKI.

Polowé bodaj najbardziej zawziętych graczy w kasynach francuskich stanowią kobiety. Skoro kobieta pochwycona zostala przez sędzie gry, nie potrafi już jej powstrzymać, chyba ostateczna niedza lub śmierć. Ilek to tysięcy kobiet widzialem przy zielonym stoliku, kobiet zgnębionych niepowodzeniem, lecz zawziętych w uporze gry beznadziejnej.

Kobiety są bardziej optymistyczne od metczyzn. Widzialem młode dziewczęta, które nie zwalając na przegrana grały zapamiętale, dopóki nie przegraty ostatniego franka.

Zauważyłem młoda panne, która przyjeżdżala co roku do Deauville. Zainteresowałem się tą młaką kobietka.

Przechodziła stala do Kasyna po obiedzie, trzymając w dłoni garść zetony, wyciupionych w kasie, i których liczba przedstawial wartość tysiąca franców. Zdawała mieliace przy jednym z stolisk i grała do północy w nocy, czasem wygrywając, częściej tracąc.

SPRZECZKA PAN.

Pewnego dnia w nym kła sprzeczka powstaje ex-cesarzowa Eugenia i lady Blanche Hozier, tesciowa hr. Winston Churchilla.

Obie panie lubly ruletkę. Obie wygrywały i duzo też przegrywały. W dniu, o którym chcę mówić, ex-cesarzowa i lady Blanche postawily po pięć ludwikow „en plein”. Fusilem w ten rulete i wygrana padla na „konja”, czyli na 8. Tymczasem jedna ze stawek, niewiadomo czyja, cesarzowej czy lady Blanche, zerwała się z „en plein” i zatrzymała na ósemce, przynosząc w ten sposób cesarzowej 17-krotna wygrana. Bał się czy był to banknot? Gdy podnoszonal wygrana, panie zaczęły się sprzeczka.

— Nie, moja kochana, rzekła cesarzowa, te 5 ludwikow nalezy do pani.

— Alz nie, odparła tesciowa kanclerza, to było pani pieniadze, Madame.

Sprzeczka trwała już kilka minut, gdy jakiś niskiego wzrostu jełomost, który stal obok zbliznił się i złożył ukłon cesarzowej Eugeniu. Był to książę Monaco, bliski znajomy cesarzowej.

— A to doskonale się składa, książę rozstrzygnie nasz spór. Lady Blanche wzdramia się przywać od kasyna 90 ludwikow. Czy to nie szlachetnie?

Lady Hozier przyklasnala się do zdania cesarzowej, godząc się na decyzję księcia.

Książę zaś zadecydowal: — Przy nastepnej turze postawie 5 ludwikow, każda zaś z pał poda mi numer. Wygrana przypadnie tej, której numer będzie najblizszy wyciągniętemu.

Cesarzowa Eugenia postawila „en plein” na trójkę. Lady Blanche na 8 i 9, jak poprzednio Fusilem w ruko kolo. Wyszlo „en plein” trzy, cesarzowa Eugenia przyjęła też bez słowa sprzeciwu sporną wygrana.

Cudze chwalić swego nie znać

Polska awionetka z polskim silnikiem

Zbudowana przez inż. Zalewskiego

Waży zaledwie 120 kil. wraz z silnikiem

Przed kilku dniami wystawiano w Miłanówku z małego pastwiska położonego pod lasem awionetka jedynakiej konstrukcji inż. W. Zalewskiego. O godz. 10,37 samolot ten lądował w Warszawie, pomysłnie kończąc swą pierwszą podróż, która była równocześnie jego pierwszym lotem próbnym.

Lotu tego podjął się na zaproszenie inż. Zalewskiego inż. Z. Babinski. Lot ten napozostawił nikomu nieimpontujący urasta jednak do rozmiarów faktu opanikowego w historii polskiego lotnictwa skoro uwzględnimy, że był to pierwszy wogóle lot na awionetce z silnikiem polskiej konstrukcji.

Silnik powyższy, chłodzony powietrzem, o mocy maksymalnej 17 HP nie jest ani kopią ani

naśladowaniem żadnego z motorów lotniczych obcych, lecz typem kompletnie samodzielnym, pomyslnym i wykonanym przez inż. Zalewskiego.

Awionetka — jednopłatowa — nie jest rewelacją — konstruktor wzorował się tutaj na płatowcach jeszcze przedwojennych, jednak ze względu na niezwykłą lekkość — waga jej wynosi 120 kil, razem z silnikiem — jest najsłabszą w tej kategorii płatowców. Zastępuje uwagę niezwykłą pracowitości konstruktora, który w ciągu kilku lat mołozłej pracy, poza godzinami biurowymi zbudował zarówno płatowiec jak i silnik dostojnie własnoręcznie, z własnych oszczędności, nie będąc subsydiowanym przez żadną z instytucji popierających doświadczenia w tym kierunku.

Awionetka ta jest owocem badań i doświadczeń praktycznych, rozpozczętych przez inż. W. Zalewskiego i Z. Babinskiego w Miłanówku jeszcze w roku 1912?

Oficerowie w rezerwie Będą mieli pierwszeństwo do posad

W instytucjach państw. i przedsiębiorstwach subsydiowanych przez państwo

lle się płaci za stempel przy Reklamacjach podatkowych

Ze względu na ciągłe nieporozumienia jakie zachodzą pomiędzy płatnikami podatków a Izba Skarbową przy zgłaszaniu odwołań, na których brak jest dowodów, w celu stemplowych, ponizej podajemy wyjaśnienia Izby Skarbowej.

Jeżeli zakwestjonowana suma podatku majątkowego nie przewyższa 50 złotych odwołania wolne jest od opłat stemplowych.

Jeżeli zakwestjonowana suma podatku majątkowego nie przewyższa 50 złotych odwołania wolne jest od opłat stemplowych.

Jeżeli zakwestjonowana suma podatku majątkowego przewyższa 50 złotych, lecz nie przekracza 100 złotych — opłata stemplowa wynosi 2 zł.

Na wszelkie inne podania i prośby do władz państwowych, a więc na prośby o ograniczenie, wstrzymanie egzekucji i t. d. stempel wynosi w każdym po szczególnym wypadku 3 złote.

MLECZARNIA NADWODRZAŃSKA

Poleca Śs. Kłopotliwi kznąc ze swej dobroci **KAWĘ BIAŁĄ ZE ŚMIETANKĄ** jak również sprzedaje do domów wyborne: mleko, śmietankę, krem i masło.

Nowy Świat 11 tel. 15-22 Marszałkowska 153 tel. 184-45
Bracka 22 tel. 260-06 Nowa Senatorska 12 tel. 304-63

Przemysł Łódzki pracuje całą parą

Choć w najbliższych dniach

Nastąpi przejściowa redukcja robotników

Poprawa koniunktury w łódzkim przemyśle włókienniczym dochodzi obecnie do poziomu maksymalnego i przypomina czasy inflacji.

Powzięła wzrosła ostatnio liczba zatrudnionych robotników oraz stopień uruchomienia maszyn, co zawiązuje następującą konstatację na rynku wewnętrznej oraz zewnętrznej wywozu — zadraniąc wyrobów włókienniczych.

Ostatnio znacznie wzrastają zapasy towarów w składach fabrycznych, co spowodowane jest okolicznościami przejściowymi, jak np. świętami żydowskimi.

Fakt ten wywołuje silne niepokolenie wśród przemysłowców łódzkich, którzy wyrażają obawę, iż już w najbliższych dniach będą zmuszeni zmniejszyć rozmiar produkcji, redukując znaczną ilość robotników.

Nie jest wykluczone, iż nastąpi obniżenie cen towarów włókienniczych o kilka procent.

Legalizacja pełnomocnictw Wstawionych przez związek kadłubów

Dowiedziemy się, że ministerstwo spraw wojskowych uchyliło wszelkie zaprzeczenia o legalizacji pełnomocnictw, wystawianych przez związki inwalidów przedstawicieli organizacji interwojskowej w sferach wojskowych w sprawach inwalidów.

Zgodnie z projektem przygotowanym przez Ministerstwo Spraw Wojskowych oficerom, przetransmowanym do rezerwy, w stan spoczynku, przy jednakowych kwalifikacjach z innymi kandydatami na stanowiska państwowe, samorządowe i w przedsiębiorstwach subsydiowanych przez państwo, przysługują prawo pierwszeństwa.

W tym celu utworzona zostanie specjalna komisja przy Ministerstwie Spraw Wojskowych, w skład której oprócz delegatów M. S. Wojsk. wchodzić będą przedstawiciele zainteresowanych ministerstw.

Dla należytego funkcjonowania Komisji ze względu na możliwość obniżenia wolnego stanowiska w jak najkrótszym czasie. Projekt przewiduje nadysłanie wykazów wolnych stanowisk przez poszczególne władze do komisji.

Komisja w ściśle określonym terminie winna przedstawić wnioski w sprawie kandydatów na wakuujące stanowiska.

W razie nieotrzymania w przepisany terminie wniosków z komisji władza uprawniona do nadania stanowiska miała prawo obsadzić dane stanowisko przez innego kandydata.

Prawo nadania stanowiska przysługują wyłącznie władzy uprawnionej do obsady danego stanowiska.

Na wypadek nieprzyjęcia przez kandydata przedstawionego przez komisję władza podaje komisji do wiadomości powody odrzucenia kandydata.

Księgi handlowe

W hurtowniach tytułowi

Celem wydobycia ksiąg handlowych, potrzebnych do prowadzenia hurtowni tytułowej na obszarze całej Polski, Dyrekcja Monopoli Tytułowych natwierdziła przedstawiając przez sąradę głowę Związku Kupców Tytułowych R. P. (Mozowiczka 1) warty, jako obowiązującą.

ANTONI MARCZYŃSKI 12)

ŚWIAT I KONTAKTY

(POWIĘŚ Z NIEDŁEKIEJ PRYSZŁOŚCI)

Karol wyminał zyczaynych jęgociowości... — Jęć nie emcka przemowy. Jak na początek, to nie... — mrucał... — Ale damy sobie radę z tą pięścią.

Rozdział III Zdradliwy kruler.

Express Parvz — Moskwa wyruszył z dworca berlińskiego punktualnie o godzinie 18,11, jak zawsze. Wydoławszy się przez obryzmiony miazgę, pedził chyżo przez nizinny kraj niemiecki ku polskiej granicy.

Passażer, zajmujący sęplepny przedział, oznaczony moziestnymi tabliczkami: 5, — 6, znużony silnym podziwianiem ponurej kamienicy i kiedy pojechał wyrwał się w szczere pola, zaciągając firanki na czoło.

Połem przekręcający luster elektrycznej lampy w jej blaskach czytał, a raczej prze-gładąc pobieżnie zakupione czasopisma. Ale i ta chwila — do poduszki — mruknął, odkładając gazety na stolik pod oknem.

Na umywalni wszedł ktoś z sąsiedniego przedziału. Kamka szczeniaka, zajadłszy zapalone światło, widocznie poprzec frubie, matowe szyby...

Zamyślony passażer drgnął i zaczął nadsłuchiwać. Wszędzie ostrożny. — Jeszcze nie przeszedł. — Nerwy moje są rozklekane. — Coby z tego, że zbliżam się znowu do Polski? Jede teraz przez cę kurjer dyplomatyczny, a nie jakiegoś święta, nietykalnego... i ucharakteryzowały jęćleem niczego — monologował w duszy. Po-

chylił się w kierunku lustra, a ręką musnął kilkakrotnie swet szpakowate bokobrody... Jakby moja wiatna, rodozne, Anglię globrotar, napierający rzut obok Na, Fiedorku, kłosa do góry!

Dodawany soba w ten sposób otuchy, zainteresował się przed wrzodną ciekawości, ośba sąsada, która za szklana ścianką odbywał jakieś gruntowne abluje. Pomimo turkotu kół, przeskakujących przerywy między szynami, słychać było wyraźnie plusk wody w miednicy i charakterystyczne bulgotanie...

— Plucze usta — zauważył bliźni obserwator... — Wnioskując z cienkości głosu, jakieś szczeniaki... albo kobieta... To ostatnie przypuszczenie zelektryzowało go z mięcia i skłoniło do dalszych doświadczeń. Sprądając na małą tarczą obok klana, uirzał napis: „Wolny!” — He he he! — zwichotał z cicha... — Zapomniała się zamknąć od środka... Ha, jeśli ona o tem zapomniała, to ja mogłem niezauważyć, że umywalnia zajęta...

Zerwał się, nacisnął klamkę i pchnął drzwi silnie. Tam była rzeczywistie kobieta. Mijając cęczką jej było pochylała się nisko nad miednicą, tak, że twarzą nie dotarła w lustro, które wisiało na ściance obok umywalni. Nie patrzył zwręży w tamtą stronę, przyglądając na małą tarczą obok klana, alabastrowych pleców szchlony kobiety. Była omarzona do pasa, więc lubieżnym spojrzaniem zawołanego kobiecarka ślizgał się o niepokalanej białych pleców, trochę pulchnych ramion i karku, smąc świeżo wygolonego...

Wszystko to trwało zaledwie trzy, pięć sekund, a może znacznie krócej, było jednak wstrząsającym okremem, by wywołać niepożądany skandal. Ciekawy passażer cofnął się więc szybko do swego przedziału, rzucając zdawkowe: „Ah, bardzo przepraszam!”

W umywalni zabrzmiął nagłe wstydliwy plik niesłyszalnego, loskot pachatej siły zasuwu i na tarczy przy klamce ukazało się słowo: „Zajęty!”

Passażer przedziału: 5, — 6, uczuł dziwne podniecenie. Znalazłszy się w wesołej kompanji dawnych

przyjaciół, nie opuścił bynajmniej w czasie kilkunastego tygodnia w Berlinie, lecz niespodziewany widok pół-nagiej kobiety, oszołomił go alnie. Biała plama jej ciała majęjąca mu wciąż przed oczyma, a przez świadomość, że podobne zjawisko znajduje się tak blisko, tu, za tą kruchą, matową — szybą, dolewalo ostatnią kroplę do pełnego już kielicha pożądania... — Trezba coś wypić dla otrzeźwienia — zdecydował w końcu i nacisnął luster dzwonka. Zanim jeszcze wezwany konduktor wozu apyalnego nadszedł, uprzykrdowało swe liczne walizki, ogładnął zamki z wielką pieczołowitością, zasnął zaśwaki przy drzwiach wiodących do umywalni... I na wszelki wypadek przyklepnął na podłozie, by zajrzeć pod kanapę...

Do drzwi od kurylarza ktoś lekko zapukał. Był to konduktor...

— Czy przygotował łótko? — spytał...
— Owszem... mozna...
— Górne czy dolne?
— Wole górne, bo czytać lepiej!... Ale... ale, panie konduktorze... Chcę panu zrobić pewną propozycję... Póde teraz do wagonu restauracyjnego coś przekazać... Wróć może za kwadrans, może za półgodzinę... Czy chciałby pan zarobić lekko dwa... no powiedzmy: trzy dolary?...
— Ktoś nie chciał zarobić w tych ciężkich czasach, prozę pana konsula...
— Konsula? — powtórzył passażer marszcząc się nieco, lecz w duchu deklarując się brzmieniem tego pięknego słowa... — Skąd panu to przyszło do głowy?...

— He he he! — zarechotał konduktor i pochylając się z pewną poufnością do ucha właściciela szpakowatych bokobrodów, dorzucił przyczynowym głosem: — Znam tego człowieka, co odnosi walizy pana konsula. To jest jeden z woznych poselstwa owieskiego. Jeśli on na dworze przychodzi i przedział rezerwyje, to znak, że ktoś z panów dyplomatów pojedzie, że ha...
[C. d. n.]

Po sławę i laury



Pani Cryson, siostrzenka Wilbosa, jak już podawaliśmy, wystartowała dn. 11 października z Nowego - Yorku na samolocie „The Dawn”.

Miss Cryson, chce przelecieć przez Atlantyk i wylądować w Kopenhadze.

TAKŻE POGŁAD.

— Niech mi pan wierzy, tycie jest jak sokół: za krótkie i za drogie.

Płyn barko moja...



Często spotyka się na wielkich jeziorach w Ameryce barki, które służą jako domy mieszkalne dla rybaków. Barka taka urządzona jest w ten sposób, że właściciel korzystać może z niej w ciągu całego roku.

Po dłuższym pobycie w stolicy Albionu

Bez entuzjazmu

Mówi mieszkaniec Afganistanu o Anglii

Jeden z wybitniejszych mężów Afganistanu, Sirdar Ikbal Ali szach wrócił teraz do ojczyzny po dłuższej bytności w Anglii. Zanim opuścił jednak ten kraj, w rozmowie z dziennikiem londyńskim „Morning Post” wypowiedział szereg poglądów, w których wyraźnie widzimy Anglię taką, jaką sobie wyobraża cywilizowany człowiek wschodu.

Na wstępie dyktator afgański zauważył, że przekonanie co do ducha chrześcijańskiego w Anglii zostało mocno zachwiane. Bo naród, który tak się szczyli

swą pobożnością i miłostwo-dziem, powinien być oddawna usunął ze straszna nędza zię-jące dzielnie, jakie ma Londyn i wiele innych miast angielskich.

Człowiekowi wschodu dziwną wydaje się rzecz, iż naród, który sam potrzebuje jeszcze szerszenia w nim kultu chrześcijańskiego, wysłał na zachód tylu misjonarzy i wydaje na to cele tak znaczne sumy. Wiadział on zresztą w Londynie tak smulne sceny, iż może zapewnić, że mieszkańcom wschodu powołał się znacznie lepiej, aniżeli upośledzonym mieszkańcom miast angielskich.

naród angielski bardzo jest miły w obcowaniu, że są to ludzie, obdarzeni doskonałym humorem i bardzo lubią zwierzęta; ale to umiowanie zwierząt nie dotyczy jednak jeleni i lisów, które myśliwi strasznie tepia.

Pod wielu względami — zakończył Ikbal Ali swe wywody — jesteście mocną wielkim narodem, macie jednak wiele obywateli i zwycięzów, która dla mnie, człowieka wschodu, zupełnie są niezrozumiale.

Śladami Lindbergha



Pani Elder, wystartowała z Nowego Yorku 11 października, do Paryża.

Na ilustracji widzimy p. Elder podczas lotu jej awiacji. Jak doniosły dziśsijsze depesze p. Elder zmuszona była, wskutek defektu motoru, opuścić się na Atlantyk, skąd ją zabrał przejeżdżający okręt.

KABARETOWA HISZPANKA.

— Wiesz, tenże starszokowi w loty powiedziałem wczoraj, że wrodziłam się w Kalkucie, jaśtam więc prawdziwa hiszpanka.

— Toś wpała! Trzeba było pamiętać, że Kalkuta leży nie w Hiszpanii, a w Brazylii.

Mila Kamińska i Zofia Modrzewska



W komedji Kaweckiego „Fura Słomy” w teatrze Małm zbierają od szeregu tygodni rzesze oklaski: za świetną interpretację naczelnych ról kobiecych.

„Lalka” w teatrze Praskim



Teatr Praski pod nową, pełną błyskawicy dyrektcją W. Brunera wystawił z wielkim powodzeniem „Lalkę” Audrana w oder dowcipnej reżyserji p. Kulskiego. W roli tytułowej odgrywała sukces p. Szuraw ska.

GENA OGŁOSZEN; 1 mm. na 1 asp. (tam pięcioszpaltowy) w tekście 50 gr., — komunikaty — 75, pierwsza i ostatnia strona 1 zł. swycczajone (tam 10-szpalt) — 15 gr., drobne i słowo 10 gr. tabelaryczne o 50 prc., zastreszone miejsca 25 prc. drożej. Ogłoszenia przyjęte do N-ra niedzielnego kład się o 25 prc. drożej.

WARUNKI PRENUMERATY: miejscowa (z odnośnieniem do domu) 1 zam. eścowa Zł. 4.50 miesięcznie. Konto czekowe P. K. O. Nr. 1. 13550

ODDZIAŁY: Lublin, Plac Litewski 1. Telefon dzienny 2-43, nocny 11-19, Konto P. K. O. 6088. Brześć n/B Piotrowska 16. Zakopane, Agencja Prasowa T. Siemianowskiego, Krupowska róg ul. Narypek. Włocławek, Cyganka 26. Tel. 136 Poznań, Murza 2, Radom, Lubelska 28, tel. 383. Płock, Plac Kanaonczy 1, Kolo, ul. 3-maja Nr. 1, tel. Nr. 3. Suwałki, Kościuszki 81, tel. 68. Wilno, Mostowa 9.

Warszawa, Redakcja: Sienna 33. Tel. Redakcji 91-25, 91-60. Naczelny redaktor tel. 91-62. Administracja Zgoda Nr. 1. Telefon: Dyrekcja: 91-66 Ekspedycja 91-66 (dodatkowy); Dział ogłoszeń 91-56. Skrzynka pocztowa 745 Ad es telegraficzny Abc Warszawa

Redaktor pacyelny: Stanisław Strzelcki, Drukarnia „ARS” Warszawa, Sienna 33. tel. 106-23. Wydawca: Mazowiecka Spółka Wydawnicza